ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS
ESCOLAS DO LEGISLATIVO E CONTAS - ABEL

Aos onze dias do mês de agosto de 2025 às 10h00min reúnem-se os
associados membros da Diretoria da Associação Brasileira das Escolas do
Legislativo e Contas – ABEL virtualmente pela plataforma Googlemeet a
saber: Roberto Lamari - Presidente da Associação, Taís Ferreira- 1º Vice
Presidente, Perroneo Tojal - 3º vice Presidente, Maria Helena Toscano -
Secretária Geral, Marcelo Damasceno - Diretor Superintendente, Aderson
Pimentel – Diretor Tesoureiro, os diretores regionais , Sarah Pinto de Holanda
- Nordeste, Guilherme Wagner– Sudeste, Gabriela Silva - Norte, Ricardo
Simas –Sul, Nelly Castanheira, Robson Sousa Almeida Membros do Conselho
Fiscal, e o Diretor Jurídico Rafael Sasaki. A reunião inicia-se com o
Presidente dando as boas vindas aos presentes e em seguida inicia a primeira
discussão acerca da participação de não associados aos encontros da ABEL.
Guilherme Wagner sugere aumentar o valor da inscrição para não associados
e Nelly sugere a liberação de somente dois participantes por Escola, que é
aceito pelo grupo ficando o valor da taxa de inscrição de R$1.000 (hum mil
reais) por participante. Ato contínuo Lamari aborda o lançamento em meados
de setembro dos cursos ministrados pelo Centro de Formação da Câmara dos
Deputados –CEFOR. Em seguida  Lamari menciona o lançamento do Prêmio
Abel Digital como sendo a 5º categoria inclusa na premiação, e apresenta
Ricardo Simas membro de grupo gestor do Premio a falar acerca da mesmo.
Ricardo menciona que o tema para Prêmio já havia sido definido como
“Educação Legislativa quem compartilha transforma”, que o lançamento seria
dia 15 de agosto, a divulgação pelos participantes seria de 01 a 30 de setembro
e o resultado dos vencedores no Encontro da Abel do próximo ano. Em
seguida, foi abordado ainda quais plataformas seriam inclusas para a
divulgação, e se o Linked In poderia ser incluso. Maria Helena pontua que no
ano passado as regras não ficaram muito claras para a divulgação nas
plataformas, e que houve uma Escola que usou as postagens da Assembleia,
alheia ao tema do prêmio, para pontuar. Gabriela sugere que a Abel seja
explícita quanto às regras e que inclua inclusive o que não poderá ser usado
como meio de pontuação. Lamari sugere encaminhar para o grupo de diretores
as orientações e diretrizes para o prêmio. Ato contínuo, Aderson questiona
acerca da revisão do aumento do valor da anuidade da Abel e Lamari diz que
trará uma proposta para o próximo evento da Abel, que possivelmente o valor
iniciará com R$ 1.500 para pequenos municípios e ir aumentando o valor
gradativamente de acordo com o tamanho do município. Em seguida Lamari
sugere ainda a criação de um email institucional para os diretores regionais
visando dá-lhes maior autonomia no contato com as Escolas de sua região e
que assim ficará mais fácil a atualização dos dados das Escolas no site da
Abel. Ato continuo, Lamari diz que foi feita o lançamento da Rede Equidade
com poucas Câmaras e Assembléias participando, mas que precisamos
incentivar as Escolas que não estão participando ainda a participarem. Ato

contínuo, Marcelo menciona o lançamento da 3ª Edição da Revista RELF e
que vai encaminhar o chamamento para publicação na revista, menciona ainda
que a ElegisPb já está com um artigo do Professor Rodolpho Raphael para
publicação. A reunião foi encerrada às 11:35 . E eu para constar lavro a
presente Ata que vai por mim assinada.

João Pessoa 11 de agosto de 2025.

Maria Helena Toscano Moura de Caldas Barros

Secretária Geral